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BÁO CÁO  

Tình hình giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,  

nước sinh hoạt trên địa bàn xã Đăk Kôi 

Kính gửi: Phòng Dân tộc huyện Kon Rẫy. 

Thực hiện Công văn số 1731/UBND-VX ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Kon Rẫy V/v chuẩn bị nội dung giám sát tình hình giải quyết 

tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trên địa bàn huyện: 

UBND xã Đăk Kôi báo cáo về việc tình hình giải quyết tình trạng thiếu đất 

ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trên địa bàn xã Đăk Kôi: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

-  Xã Đăk Kôi là xã miền núi khu vực III; phía bắc giáp với xã Đăk Psi 

Huyện Đăk Hà , Phía  nam giáp với xã Đăk Tơ Lung và huyện Kon Rẫy; phía 

đông giáp với xã Tân Lập huyện Kon Rẫy và xã Măng Bút huyện Kon PLong; 

Phía tây giáp với xã Đăk Uy huyện Đăk Hà. Tổng diện tích tự nhiên xã Đăk Kôi: 

32,627,72 ha; Gồm 9 thôn, 13 làng. Tổng số hộ 846 hộ/3.347 khẩu, Trong đó : 

Dân tộc thiểu số chiếm 95% chủ yếu là dân tộc Xơ đăng; dân cư sống dọc theo 

tỉnh lộ 677, trung tâm xã cách quốc lộ 25 km. 

Tổng số hộ nghèo trên địa bàn là 171 hộ với 536 khẩu; chiếm tỷ lệ 20,21 % 

số hộ cận nghèo 33 hộ với 100 khẩu; chiếm tỷ lệ 3,90%, dân tộc thiểu số chiếm 

98%, chủ yếu là người dân tộc xơ đăng. Người dân sống rải rác không tập trung 

và trình độ dân trí còn thấp. 

* Thuận lợi:  Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân và 

các phòng ban của huyện, sự phối hợp có hiệu quả trong tổ chức thực hiện giữa 

các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, huy động được cả hệ thống chính trị 

cùng vào cuộc, tạo được sự đồng thuận cao của toàn xã hội về thực hiện các 

chương trình MTQG.  

* Khó khăn: Năm 2022 là năm đầu tiên triển khai thực hiện của giai đoạn 

2021-2025 với nhiều nội dung, chỉ tiêu mới và yêu cầu cao hơn. Mặc dù đã có các 

văn bản hướng dẫn nhưng công tác triển khai còn nhiều vướng mắc, lúng túng 

trong quá trình triển khai thực hiện. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, là năm đầu tiên triển khai 

thực hiện Chương trình với nhiều nội dung một số văn bản chưa quy định rõ, 

chưa có định mức đất sản xuất/hộ làm cơ sở xác định hộ thiếu đất sản xuất; chưa 

có định mức hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất; việc lấy nhu cầu thực hiện dự án 

nhiều lần do nhiều dự án.  
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành; thông tin, tuyên truyền; thanh tra, kiểm 

tra thực hiện  

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện văn bản của cấp trên và việc xây 

dựng, ban hành các văn bản của cấp mình liên quan đến việc thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia. 

- UBND xã đã kịp thời triển khai các văn bản hướng dẫn và chỉ đạo của 

Chính phủ, bộ, ngành, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, của UBND huyện để triển khai thực 

hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn xã1. 

- Trên cơ sở các vản bản của cấp trên. Xã đã cụ thể hóa và chủ động xây 

dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn xã giai đoạn 2021-20252 

- Công tác phối hợp với Mặt trận và các ngành đoàn thể về số buổi tuyên 

truyền: 09 buổi (tại thôn Thôn 1, thôn 2, thôn 3, thôn 4, thôn 5, thôn 6, thôn 7, 

thôn 9 và thôn 10); đồng thời công tác tuyên truyền được lồng ghép trong các 

buối giao ban, sinh hoạt thôn và trên đài phát thanh của UBND xã Đăk Kôi. 

- Số lượt người tham dự các buổi tuyên truyền (người/buổi): 641 người/09 

buổi. 

 - Việc thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; xây dựng kế hoạch cụ 

                                           
1 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 về phê duyệt Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2022 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025; số 263/QĐ-

TTg ngày 22/02/2022 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 04/6/2023 về sửa đổi, một số điều của 

Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy chế quản lý, tổ chức thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia;Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và 

dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum;   Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 23/11/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy; Nghị quyết số 27/2022/NQ-CP 

ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị Quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao Kế 

hoạch vốn thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Quyết định số:1346/QĐ-

UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy; Quyết định số:1345/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 

của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2023 trên địa bàn huyện. Quyết định số:1110/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon 

Rẫy) về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện. 

2 Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND xã Đăk Kôi thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND xã Đăk Kôi Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 

21/2/2022 của UBND xã Đăk Kôi Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã năm 2022; Kế hoạch số 

14/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND xã Đăk Kôi Triển khai  thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Đăk Kôi năm 2023. 

2 Chương trình số 43-CTr/ĐU, ngày 26/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Đăk Kôi. 
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thể triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn và việc 

lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trong việc thành lập Ban Chỉ đạo, xây 

dựng kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã. 

- Ngay sau khi có các văn bản hướng dẫn thực hiện của các cấp, Đảng ủy xã 

đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các các Chương trình MTQG xã Đăk Kôi giai 

đoạn 2021-2025; phân công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn các thôn để 

hướng dẫn, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện các chương trình theo quy định 

và đồng thời chỉ đạo UBND xã thành lập Ban quản lý, Ban phát triển các thôn 

thực hiện; ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho từng công chức chuyên 

môn phụ trách từng chương trình, dự án. 

+ Công tác thông tin, tuyên truyền: UBND xã luôn đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, nhất là 

chính sách thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS 

và miền núi được hỗ trợ cho người dân sinh sống trên địa bàn xã để người dân 

biết, bằng các các phương tiện thông tin đại chúng. 

+ Công tác thanh tra, kiểm tra: Trong năm 2023, đối với xã có 01 đoàn 

giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện giám sát việc triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT – XH vùng đồng 

bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023. 

Sau đợt thanh tra, kiểm tra của cấp trên. UBND xã tăng cường chỉ đạo các 

công chức liên quan tham mưu cho lãnh đạo UBND xã xây dựng kế hoạch phát 

huy những kết quả đã đạt được; khắc phục những tồn tại hạn chế đã được chỉ ra. 

Đồng thời tiếp tục quán triệt, tuyên truyền để người dân hiểu đúng mục đích, ý 

nghĩa của các Chương trình MTQG, cùng đồng hành chính quyền địa phương 

trong triển khai thực hiện. 

2. Kết quả giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt 

2.1. Hỗ trợ đất ở: Không có 

2.2. Hỗ trợ nhà ở:  

Kết quả thực hiện Dự án 1 

*Năm 2022 

a) Nội dung số 02. Hỗ trợ nhà ở: 03 hộ, số tiền 120 triệu đồng. 

b) Nội dung số 05. Hỗ trợ NSH phân tán: 18 hộ, số tiền 55 triệu đồng (Hỗ trợ 

bồn nước cho người dân thôn Ngọc Răng - Nhân Liếu). 

* Năm 2023 

a) Nội dung số 02. Hỗ trợ nhà ở 03 hộ, số tiền 120 triệu đồng. 
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b) Nội dung số 05. Hỗ trợ NSH phân tán: 130 hộ, số tiền 391 triệu đồng (Hỗ 

trợ bồn nước cho người dân thôn 1,2,3,4,5,6,7,9 và thôn 10).  

* Năm 2023 

a. Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo 

về rừng và nâng cao thu nhập cho người dân (Dự án này xin không thực hiện) 

+ Hỗ trợ trồng rừng sản xuất, khai thác kinh tế dưới tán rừng và phát triển 

lâm sản ngoài gỗ: Số tiền 50 triệu đồng 

+ Hỗ trợ gạo trợ cấp trồng rừng cho hộ nghèo tham gia trồng rừng sản xuất, 

phát triển lâm sản ngoài gỗ, rừng phòng hộ: Số tiền 57 triệu đồng. 

* Năm 2022 

b. Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời 

sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

- Xây dựng công trình: Sữa chữa đường GTNT đoạn từ thôn 5 đi thôn 6; Số 

tiền 111 triệu đồng (Công trình đã giải ngân 100%) 

* Năm 2023 

- Xây dựng công trình: Sữa chữa đường GTNT thôn Kon RLong; Số tiền 307 

triệu đồng (Công trình đang trình phòng KT-HT thẩm định). 

2.3. Hỗ trợ đất sản xuất: Không có  

- Kết quả thực hiện:  

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 

Tổng kinh phí được phân bổ là: (Trong đó: Năm 2022: 55 triệu đồng; Năm 

2023: 391  triệu đồng; năm 2024: 0  đồng): Ủy ban nhân dân xã đã hỗ trợ bồn 

chứa nước theo Quyết định 1719/QĐ-TTg. UBND xã đã tiến hành mua bồn nước 

hỗ trợ cho 146 hộ thuộc 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9 và thôn 10  với mức hỗ trợ 3 triệu 

đồng/hộ. (có Phụ lục số 5, kèm theo) 

3. Hiệu quả kinh tế - xã hội 

- Hiện tại UBND xã đã triển khai thực hiện theo kế hoạch để ra, đã cấp bồn 

chứa nước và tiền cho người dân đã làm các thủ tục thanh toán và giải ngân kế 

hoạch vốn được được giao. Trong quá trình thực hiện từ năm 2022 đến nay, cơ 

bản đã bám sát các quy định, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, 

huyện; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo và phân công cụ thể cho các đồng chí công 

chức chuyên môn thuộc UBND xã phối hợp chặt chẽ với Ban phát triển thôn chủ 

động rà soát, cập nhật thực trạng KT-XH và nhu cầu đầu tư, hỗ trợ các dự án 

thành phần của Chương trình đảm bảo theo quy định. 

- Các hộ dân được nhận bồn nước đều vui mừng, phấn khởi khi nhận được 

một bồn chứa nước sinh hoạt. Các hộ gia đình không phải sử dụng xô, chậu để 

chứa nước sinh hoạt, mà giúp gia đình thuận tiện sử dụng nguồn nước hằng ngày 
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hợp vệ sinh. Thực hiện chương trình này vừa giúp các hộ gia đình nghèo trang bị 

được dụng cụ chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh, vừa góp phần nâng cao chất 

lượng tiêu chí vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. 

- Kết quả chuyển đổi nghề của các hộ dân sau khi được hỗ trợ kinh phí để 

mua giống bò cái sinh sản đã giúp hộ gia đình phát triển kinh tế nhằm tăng thu 

nhập, sớm ra khỏi diện hộ nghèo, cận nghèo. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong các năm gần đây các Chương trình mục tiêu được đầu tư trên địa bàn 

xã chủ động trong việc hoàn thiện hành lang pháp lý, hệ thống cơ chế, chính sách 

để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia. 

* Ưu điểm. 

- Được sự đồng tình, thống nhất của ban quản lý các thôn và người dân trên 

địa bàn nên việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2022, 2023 đã tạo được sự đồng thuận, tin tưởng tuyệt đối của Nhân dân đối 

với Đảng, Nhà nước, Chương trình đã mang lại hiệu quả thiết thực trong việc phát 

triển kinh tế xã hội cho người dân trên địa bàn xã. 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy xã Đăk Kôi, với sự 

giám sát chặt chẽ của HĐND và Ban giám sát đầu tư cộng đồng cũng như người 

dân, cùng với sự hướng dẫn của các phòng ban chuyên môn huyện trong quá trình 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia đã mang lại nhiều lợi ích 

thiết thực và hiệu quả góp phần phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã. 

* Tồn tại, khó khăn. 

- Công tác triển khai thực hiện Chương trình MTQG trên địa bàn còn gặp 

một số khó khăn, vướng mắc; quá trình thực hiện hoàn thành các hồ sơ, thủ tục 

theo quy định có nội dung triển khai còn chậm, lúng túng.  

- Một số quy định, hướng dẫn về định mức, chính sách hỗ trợ chậm được 

ban hành dẫn đến đơn vị, địa phương gặp khó khăn trong việc tổ chức triển khai 

thực hiện.  

- Công tác xã hội hóa huy động nguồn lực trong Nhân dân, doanh nghiệp 

nhất là tại các thôn còn hạn chế, còn gặp nhiều khó khăn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI 

GIAN ĐẾN 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, công chức, nhất là cán bộ cấp cơ sở và người dân ở vùng đồng bào 

DTTS&MN, nhất là đồng bào DTTS nghèo trong việc triển khai, tổ chức thực 

hiện Chương trình nhằm thực hiện đạt được các mục tiêu của Kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình; trong đó chú 

trọng đến các vấn đề cần thiết, bức xúc, nâng cao thu nhập cho người dân như 

giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho người 
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dân trên địa bàn; cần có phương pháp mới, cách làm mới trong việc hỗ trợ thực 

hiện các dự án phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương. 

- Tăng cường vận động các nguồn lực ngoài ngân sách, các doanh nghiệp 

tham gia vào các dự án hỗ trợ, đầu tư của Chương trình; sử dụng có hiệu quả 

nguồn vốn tín dụng chính sách. Lồng ghép việc thực hiện các Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

và các chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội khác. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; kịp 

thời giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền kết quả thực hiện Chương trình theo quy định. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị cấp trên quan tâm, xem xét mở lớp tập huấn, bồi dưỡng công tác tổ 

chức thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình cho cán 

bộ, công chức trực tiếp tham mưu thực hiện, nhất là các nội dung mới lần đầu 

triển khai thực hiện trên địa bàn, nhằm đạt hiệu quả cao nhất các chỉ tiêu, kế 

hoạch đề ra. 

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản 

xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS & MN trên địa bàn xã Đăk Kôi./. 

 

Nơi nhận:                            

- Phòng Dân tộc huyện (b/c); 

- Đồng chí CT, PCT UBND xã;                                                                                                                                   

- Lưu: VT.                                                                                                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Đào Thanh Sang 
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